

UBND HUYỆN CHÂU PHÚ
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
VĨNH THẠNH TRUNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: 34/KH-THCSVT

Vĩnh Thạnh Trung, ngày 20 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Lựa chọn sách giáo khoa chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 áp dụng năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 383/KH-SGD&ĐT- ngày 07 tháng 02 năm 2024 về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 và lớp 12 chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 áp dụng năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 130/PGDDĐT CM ngày 19 tháng 02 năm 2024 về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, áp dụng từ năm học 2024-2025,

Nay Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa áp dụng năm học 2024-2025 cụ thể, như sau:

I/ Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích

Lựa chọn được bộ sách giáo khoa lớp 9 thể hiện đúng và đầy đủ mục tiêu, nội dung của chương trình môn học bảo đảm tính cơ bản, khoa học, thiết thực, phù hợp với đặc điểm của địa phương và năng lực của học sinh; phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại nhà trường.

2. Yêu cầu

Lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt để sử dụng trong năm học 2024-2025 (Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt Danh mục SGK lớp 9 sử dụng trong CSGDPT; Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt bổ sung SGK lớp 9 sử dụng trong CSGDPT)

Thực hiện đúng quy định việc lựa chọn sách giáo khoa theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông và đảm bảo công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

II. Nội dung kế hoạch:

1. Các văn bản làm căn cứ để thực hiện

- Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

- Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt Danh mục SGK lớp 9 sử dụng trong CSGDPT.

- Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt bổ sung SGK lớp 9 sử dụng trong CSGDPT

- Kế hoạch số 383/ KH-SGD&ĐT- ngày 07 tháng 02 năm 2024 về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 và lớp 12 chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 áp dụng năm học 2024-2025.

- Hướng dẫn số 130/PGDĐT CM ngày 19 tháng 02 năm 2024 về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, áp dụng từ năm học 2024-2025.

2. Quy trình lựa chọn SGK

Bước 1: Tổ chức lựa chọn SGK tại tổ chuyên môn. Tổ trưởng chuyên môn thực hiện một số công việc sau:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK trước khi triển khai thực hiện.

- Từ 26/02/2024 đến 28/02/2024, các tổ chuyên môn tổ chức cho giáo viên tham dự hội thảo giới thiệu các bộ sách giáo khoa của các nhà xuất bản.

- Từ 01/3/2024 đến 20/3/2024, các tổ chuyên môn phân công nhóm giáo viên nghiên cứu các SGK theo lĩnh vực để giáo viên nghiên cứu các bộ sách giáo khoa lớp 9 (bộ sách Chân trời sáng tạo; bộ sách Kết nối với tri thức; bộ sách Cánh diều) và viết phiếu nhận xét, đánh giá theo các tiêu chí lựa chọn SGK (*Biểu 1*)

- Từ 21/03/2024 đến 23/03/2024, các tổ chuyên môn họp giáo viên (các nhóm) trong tổ để thảo luận, bỏ phiếu lựa chọn 01 SGK (*Biểu 2*).

Lưu ý:

+ Trường hợp môn học chỉ có 01 SGK được Bộ trưởng Bộ GDĐT quyết định phê duyệt thì tổ chuyên môn lựa chọn SGK trong quyết định, không cần bỏ phiếu.

+ SGK được lựa chọn bảo đảm có từ 1/2 số giáo viên môn học trở lên bỏ phiếu lựa chọn. Trường hợp không có SGK nào đạt từ 1/2 số giáo viên trở lên bỏ phiếu lựa chọn thì tổ chuyên môn phải thảo luận, bỏ phiếu lựa chọn lại; SGK được lựa chọn là SGK có số giáo viên bỏ phiếu lựa chọn cao nhất trong lần bỏ phiếu thứ hai. Trong cả 02 lần bỏ phiếu, nếu có từ 02 SGK có số giáo viên bỏ phiếu lựa chọn cao nhất bằng nhau thì tổ trưởng quyết định lựa chọn một trong số SGK có số giáo viên bỏ phiếu lựa chọn cao nhất.

+ Các cuộc họp của tổ chuyên môn được lập thành biên bản, ghi đầy đủ ý kiến nhận xét, đánh giá SGK của các giáo viên tham gia lựa chọn, biên bản có chữ kí của tổ trưởng và người được phân công lập biên bản.

- Ngày 24/3/2024, hoàn thành hồ sơ, biên bản lựa chọn SGK của tổ (*lưu ý* Tổ trưởng tổng hợp kết quả, lập danh mục SGK do tổ chuyên môn lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng và người được phân công lập danh mục SGK - *Biểu 3*)

Ngày 25/3/2024, gửi hồ sơ, biên bản lựa chọn SGK của tổ cho Hội đồng lựa chọn SGK của trường.

Hồ sơ gồm có:

- Phiếu nhận xét, đánh giá (biểu 1)
- Phiếu biểu quyết lựa chọn (niêm phong, có đủ chữ ký) (Biểu 2)
- Biên bản họp tổ (biểu 3)
- Kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa của tổ

Bước 2: Tổ chức lựa chọn SGK tại Hội đồng:

- Ngày 28/3/2024 Tổ chức họp Hội đồng, thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn SGK của các tổ chuyên môn; thẩm định biên bản họp của tổ chuyên môn; các phiếu nhận xét, đánh giá SGK của giáo viên; tổng hợp kết quả lựa chọn SGK của các tổ chuyên môn (*Biểu 4*).

- Ngày 01/4/2024 báo cáo kết quả lựa chọn sách về Phòng GDĐT theo quy định.

3. Phân công nhiệm vụ:

- a) Tổ Toán-Tin: tổ chức lựa chọn sách của bộ môn Toán và Tin học
- b) Tổ Thể dục: tổ chức lựa chọn sách của bộ môn Giáo dục thể chất
- c) Tổ Khoa học tự nhiên: tổ chức lựa chọn sách của bộ môn Khoa học tự nhiên; môn Công nghệ phần Công nghiệp (Mô đun Lắp đặt mạng điện trong nhà) và phần nông nghiệp (Mô đun Nông nghiệp 4.0 và Mô đun Trồng cây ăn quả)
- d) Tổ Ngữ văn: tổ chức lựa chọn sách của bộ môn Ngữ văn và môn Công nghệ phần phục vụ (Mô đun Chế biến thực phẩm và Mô đun Cắt may)
- e) Tổ Khoa học xã hội: tổ chức lựa chọn sách bộ môn Lịch sử-Địa lý; môn Giáo dục công dân
- f) Tổ Ngoại ngữ: tổ chức lựa chọn sách bộ môn Tiếng Anh
- g) Tổ Nghệ thuật: tổ chức lựa chọn sách nội dung Âm nhạc (kết hợp với PHT phụ trách ngoài giờ) và nội dung Mỹ thuật

h) Đối với môn Công nghệ phần mô đun Định hướng nghề nghiệp và Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp gồm thành phần sau:

1. Dương Thanh Phong (Phó Hiệu trưởng) Nhóm trưởng
2. Nguyễn Thị Phương Mai (GVCN lớp 9A2)
3. Trần Thị Thanh Tiên (GVCN lớp 9A8)
4. Trịnh Thị Thanh Trúc (GVCN lớp 9A7)
5. Lê Thị Hương Trang (GVCN lớp 9A4)
6. Dương Hoàng Tiên (GVCN lớp 6A1)
7. Nguyễn Thái Bình (GVCN lớp 6A4)

III. Tổ chức thực hiện:

Hiệu trưởng ban hành quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa theo quy định.

Hội đồng lựa chọn sách tiến hành xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa trong toàn trường.

Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và phân nhóm giáo viên chọn lựa sách giáo khoa đảm bảo đúng thời gian quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn gì thì liên hệ bộ phận chuyên môn để được hướng dẫn thêm.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT “để báo cáo”
- Các tổ trưởng tổ chuyên môn “để thực hiện”
- Lưu: VT, CM

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thanh Hùng